Протокол №79

Заседания информационно-библиографической группы «Каталогизация

основных фондов»

от 30 сентября 2021 г.

Присутствовали:

1. ТОУНБ им. А. М. Горького:  Мян Н. А., Просолова Ю. В.

2. ЦДСЧ им. А.С. Пушкина:  Сергеева Т. Ю.

3. Научная библиотека ТОКГ: Иванов И. В.

4. МАУ «МБС г. Твери»: Меликова Н. Е.

5. ТГМУ: Токарь М. Е.

6. ОНМБ: Мурашова В. А.

Повестка дня:

1.   Работа с «Федеральным списком экстремистских материалов»: выявление и

исключение записей в электронном каталоге

Выступили:

Мян Н. А. (ТОУНБ им. А.М. Горького)

Статьей 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности», пунктом 7 Положения о Министерстве юстиции Российской

Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 №

1313, на Минюст России возложены функции по ведению, опубликованию и размещению в

сети Интернет Федерального списка экстремистских материалов.

Информационные материалы признаются экстремистскими Федеральным судом по

месту их обнаружения, распространения или нахождения организации, осуществившей

производство таких материалов, на основании представления прокурора или при

производстве по соответствующему делу об административном правонарушении,

гражданскому или уголовному делу.

Федеральный список экстремистских материалов формируется на основании

поступающих в Минюст России копий вступивших в законную силу решений судов о

признании информационных материалов экстремистскими.

При этом наименования и индивидуализирующие признаки информационных

материалов включаются в Федеральный список экстремистских материалов в строгом

соответствии с резолютивной частью решения суда.

Обжалование решений судов о признании информационных материалов

экстремистскими осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации.

Законодательством Российской Федерации установлена ответственность за массовое

распространение экстремистских материалов, включенных в опубликованный Федеральный

список экстремистских материалов, а равно их производство либо хранение в целях

массового распространения.

В список входят статьи, листовки и брошюры, книги, номера газет и журналов,

кинофильмы, видеоролики, музыкальные произведения и произведения изобразительного

искусства. Впервые он был опубликован 14 июля 2007 года и сначала состоял из 14 пунктов.

На 28 сентября 2021 г. уже включает 5208 пунктов.

До сих пор не урегулирован вопрос о том, с какого момента исчисляется срок запрета: с

момента включения материала в список на сайте Минюста или с момента публикации

соответствующего фрагмента в "Российской газете". Ситуация осложняется еще и тем, что

Минюст редактирует список (уточняя и изменяя находящиеся в нем сведения), но не

информирует пользователей о внесенных изменениях. Последние, в свою очередь, не

находят отражения в "Российской газете".

Наличие  хронологии срока запрета представляется важной в первую очередь потому,

что она позволяет определять правомерность привлечения людей к административной (а то и

к уголовной) ответственности "за распространение экстремистских материалов": известны

случаи, когда обвинение пыталось привлечь к ответственности людей, за действия,

совершенные до обновления списка.

С 1 января 2017 года на официальном сайте Министерства юстиции указывается дата

включения материалов в Федеральный список экстремистских материалов, однако

обновление списка на сайте не всегда происходит в тот же день. Поэтому в некоторых

случаях указываются две даты: официальную дату включения в список и дату реального

обновления списка на сайте. Публикация же на сайте "Российской газеты" происходит почти

всегда с запаздыванием.

Все материалы, признанные  экстремистскими, содержатся в Федеральном списке

экстремистских материалов, который расположен на официальном сайте Министерства

юстиции http://minjust.ru/extremist-materials. Федеральный список регулярно пополняется.

Первичная ответственность за наличие таких материалов в библиотечном фонде   и

информации о них в каталогах и картотеках лежит на библиотеке-фондодержателе.

Специалисты ОКиО обязаны своевременно  очищать от выявленных материалов,

занесенных в Федеральный список, каталоги и картотеки (не реже 1 раза в месяц):

7. Удалять библиографические записи на обнаруженные материалы,

представленные в Федеральном списке, из электронного каталога библиотеки;

8. Изымать каталожные карточки на материалы, присутствующие в Федеральном

списке  из всех карточных каталогов (алфавитный, систематический) и картотек библиотеки;

9. В муниципальных библиотеках выявленные материалы подлежат списанию.

 Информировать о выявленных материалах в библиотеке сотрудников отдела

ОКиК  ГБУК ТОУНБ им. А.М. Горького по электронной почте obrab@tverlib.ru для

авторитетного контроля в Объединенном каталоге библиотек Тверской области.

В очередной раз летом была проведена серьезная работа по управлению процессом с

«Федеральным списком экстремистских материалов» с участниками корпораций КОРБИС и

ТРЭБ.

  Решения:

1. Удалять в объединенном каталоге КОРБИС библиографические записи из списка

самим, поскольку библиотеки-участницы нерегулярно поставляют записи;

2. Запросить рабочие списки участников корпораций КОРБИС и ТРЭБ и проработать

с ними (прислали: Андреаполь, Бежецк, Бологое, Жарки, Западная Двина, Калязин,

Конаково, Красный Холм, Лесное, Лихославль, Оленино, Осташков, Ржев,

Сандово, Сонково, Торжок, Торопец, Удомля, Фирово);

3. Разработать форму актов исключения информации из каталогов и представить на

утверждение;

 4.  Следующее заседание провести в декабре 2021 года.

          _________________/Мян Н.А./

http://minjust.ru/extremist-materials
mailto:obrab@tverlib.ru